
農
業
委
員
選
挙
人
名
簿
の
登
載
申
請

　

農
業
委
員
会
で
は
、
毎
年
１
月
１
日

現
在
の
状
況
を
も
と
に
、
農
業
委
員
会

委
員
選
挙
人
名
簿
の
登
載
申
請
を
受
け

付
け
て
い
ま
す
。
こ
の
名
簿
に
登
載
さ

れ
な
け
れ
ば
、
農
業
委
員
の
選
挙
に
参

加
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
忘

れ
ず
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

条

鳥
取
市
に
住
所
が
あ
り
、
平
成
元

年
４
月
１
日
以
前
に
生
ま
れ
た
人
で
、

次
の
ど
ち
ら
か
に
該
当
し
て
い
る
こ
と 

①
10
ア
ー
ル
以
上
の
農
地
を
所
有
・
借

受
し
、
耕
作
の
業
務
を
営
む
人  

② 

①

の
人
と
同
居
す
る
親
族
ま
た
は
そ
の
配

偶
者
で
、
耕
作
に
従
事
す
る
日
数
が
年

間
お
お
む
ね
60
日
に
達
す
る
と
認
め
ら

れ
る
人　

受
▽
申
請
方
法
：
12
月
上
旬

に
申
請
書
を
郵
送
し
ま
す
の
で
、
同
封

の
返
信
用
封
筒
で
返
送
し
て
く
だ
さ

い
。
な
お
、
申
請
書
が
届
か
な
い
場
合

は
左
記
問
い
合
わ
せ
先
、
ま
た
は
各
総

合
支
所
産
業
建
設
課
お
よ
び
Ｊ
Ａ
各
支

店
に
設
置
し
て
い
る
申
請
書
を
利
用
く

だ
さ
い
。
▽
提
出
期
限
：
平
成
21
年
１

月
10
日
（
土
）　

問
市
役
所
第
２
庁
舎

農
業
委
員
会
事
務
局 

（
０
８
５
７
）

20-

３
３
９
３

入
札
参
加
資
格
申
請
の
受
付

　

平
成
21
・
22
年
度
に
市
と
水
道
局
が

発
注
す
る
左
記
の
入
札
参
加
資
格
審
査

の
申
請
を
受
け
付
け
ま
す
。
入
札
参
加

資
格
の
受
付
が
一
本
化
さ
れ
る
た
め
、

水
道
局
へ
の
提
出
は
不
要
で
す
。
申
請

期
間
は
平
成
21
年
１
月
13
日
（
火
）
〜

２
月
13
日
（
金
）
で
、
資
格
有
効
期
限

は
平
成
23
年
３
月
31
日
ま
で
で
す
。

【
建
設
工
事
・
コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト
業
務
】

受

市
役
所
本
庁
舎
都
市
政
策
課
（

（
０
８
５
７
）
20-

３
２
５
９
）
で
申

請
を
受
け
付
け
ま
す
。

【
物
品
販
売
な
ど
】

受
市
役
所
第
２
庁
舎
検
査
契
約
課
（

（
０
８
５
７
）
20-

３
１
４
７
）
で
申

請
を
受
け
付
け
ま
す
。

※
各
申
請
用
紙
は
、
鳥
取
市
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
ま
た
は
水
道
局
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
て
く
だ
さ
い
。

●
鳥
取
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ア
ド
レ
ス

　http://w
w

w
.city.tottori.lg

.jp

●
水
道
局
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ア
ド
レ
ス

　http://w
w

w
.w

a
ter.tottori.tottori.jp

家
屋
の
取
り
壊
し
・
用
途
変
更

　

固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日
を

基
準
日
と
し
て
課
税
さ
れ
ま
す
。
12
月

31
日
ま
で
に
家
屋
の
全
部
ま
た
は
一
部

を
取
り
壊
し
た
場
合
、
ま
た
は
住
宅
か

ら
事
務
所
・
店
舗
・
倉
庫
に
変
わ
っ
た

な
ど
家
屋
の
用
途
を
変
更
し
た
場
合

は
、
早
急
に
固
定
資
産
税
課
へ
届
け
出

て
く
だ
さ
い
。
こ
の
際
、
住
宅
用
地
に

対
す
る
税
負
担
軽
減
の
特
例
が
適
用
ま

た
は
解
除
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

な
お
、
家
屋
の
取
り
壊
し
や
用
途
変
更

な
ど
で
法
務
局
に
滅
失
・
表
示
変
更
登

記
を
し
た
場
合
、
届
出
は
必
要
あ
り
ま

せ
ん
。

問
市
役
所
駅
南
庁
舎
固
定
資
産
税
課 

（
０
８
５
７
）
20-

３
４
２
４

国
保
料
納
付
・
相
談 

休
日
・
夜
間
窓
口
開
設

　

平
日
の
通
常
時
間
内
に
来
庁
が
困
難

な
人
を
対
象
に
、
保
険
料
納
付
や
納
付

相
談
の
窓
口
を
開
設
し
ま
す
。

時
【
休
日
】
12
月
14
日
（
日
）
９:

00

〜
16:

00
／
【
夜
間
】
12
月
11
日
（
木
）・

18
日
（
木
）
17:

30
〜
20:

00　

所
市

役
所
駅
南
庁
舎
保
険
年
金
課
国
民
健
康

保
険
窓
口
（
16
番
窓
口
）　

問
市
役
所

駅
南
庁
舎
保
険
年
金
課 

（
０
８
５

７
）
20-

３
４
８
３
（
収
納
係
直
通
）

市
税
納
付
・
相
談
休
日
窓
口
開
設

　

市
税
の
納
付
が
ま
だ
の
人
、
納
付
に

つ
い
て
相
談
し
た
い
人
は
ご
利
用
く
だ

さ
い
。
市
税
の
納
付
も
で
き
ま
す
。

時
12
月
14
日
（
日
）
９:

00
〜
16:

00 

所
・
問
市
役
所
駅
南
庁
舎
収
税
課 

In
fo

rm
a

tio
n

In
fo

rm
a

tio
n

情報ひろば

（
０
８
５
７
）
20-

３
４
３
１

市
県
民
税
の
公
的
年
金
か
ら
の 

特
別
徴
収
制
度
が
始
ま
り
ま
す

　

平
成
21
年
10
月
か
ら
、
市
県
民
税
に

つ
い
て
、
公
的
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収

（
天
引
き
）
制
度
が
始
ま
り
ま
す
。
こ

れ
に
よ
り
、
現
在
納
付
書
で
納
め
て
い

た
だ
い
て
い
る
市
県
民
税
は
公
的
年
金

か
ら
差
し
引
か
れ
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。

対
市
県
民
税
の
納
税
義
務
者
の
う
ち
、

前
年
中
に
公
的
年
金
な
ど
の
支
払
い
を

受
け
た
人
で
、
当
該
年
度
の
初
日
（
４

月
１
日
）
に
お
い
て
老
齢
基
礎
年
金
な

ど
の
支
払
い
を
受
け
て
い
る
65
歳
以
上

の
人 

※
老
齢
基
礎
年
金
な
ど
の
年
額

が
18
万
円
未
満
の
場
合
や
、
本
市
の
行

う
介
護
保
険
の
特
別
徴
収
対
象
被
保
険

者
で
は
な
い
場
合
な
ど
は
対
象
外
。
詳

細
は
鳥
取
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。 

問
市
役
所
駅
南
庁
舎
市
民

税
課 

（
０
８
５
７
）
20-

３
４
１
６

証
明
コ
ー
ナ
ー
臨
時
休
業
し
ま
す

　

コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
ー
の
更
新
に
と
も
な

う
切
り
替
え
作
業
の
た
め
、
市
役
所
本

庁
舎
の
証
明
コ
ー
ナ
ー
を
臨
時
休
業
し

ま
す
。

時
平
成
21
年
１
月
10
日
（
土
）・
11
日

（
日
）
※
12
日
（
月
）
は
祝
日
休
業　

問

市
役
所
駅
南
庁
舎
市
民
課 

（
０

お知らせ
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■凡例
対＝対象　容＝内容　時＝日時　募＝募集期間・方法　
所＝場所　員＝定員　数＝数量　料＝料金　額＝支給・
助成額など　受＝受付　条＝条件　持＝持参するもの　
問＝問い合わせ先

８
５
７
）
20-

３
４
９
１

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー 

「
や
ま
し
ろ
」
完
成

　

中
ノ
郷
地
区
の
山
城
町
内
会
に
コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
が
建
設
さ
れ
ま
し

た
。
こ
の
施
設

は
、
宝
く
じ
の

普
及
広
報
事

業
と
し
て
、
平

成
20
年
度
コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン

タ
ー
助
成
事

業
に
よ
り
整
備

さ
れ
ま
し
た
。
子
ど
も
か
ら
お
年
寄
り

ま
で
気
軽
に
交
流
で
き
る
拠
点
施
設
と

し
て
活
用
さ
れ
ま
す
。

問
市
役
所
本
庁
舎
コ
ミ
ュ

ニ
テ
ィ
支
援
室 

（
０
８

５
７
）
20-

３
１
７
１

芸
術
の
出
前
講
座
参
加
児
童
作
品
展

　

芸
術
の
出
前
講
座
に
参
加
の
醇
風
・

富
桑
・
米
里
・
面
影
・
瑞
穂
小
学
校
の

児
童
の
油
絵
・
川
柳
な
ど
の
作
品
展
。

時

12
月
６
日
（
土
）
〜
平
成
21
年
１

月
８
日（
木
） 

所
文
化
活
動
ひ
ろ
ば（
文

化
セ
ン
タ
ー
１
階
）
問

市
役
所
本
庁

舎
文
化
芸
術
推
進
課 

（
０
８
５
７
）

20-

３
２
２
６
／
鳥
取
市
文
化
団
体
協

議
会 

（
０
８
５
７
）
20-

０
５
１
５

入院時の窓口での医療費
負担額は軽減できます
　70 歳未満の人の医療費が自己負担分限
度額を超えた場合、「限度額適用認定証」（住民税非課
税世帯は「限度額適用・標準負担額減額認定証」）を
医療機関に提示することで、支払いが限度額までとな
ります。自己負担限度額は所得区分によって異なりま
す（下表参照）。あらかじめ国保の窓口に「限度額適用
認定証」などの交付の申請をしてください。
※保険料を滞納している人や所得を申告していない人

がいる世帯は交付できない場合があります。

※上位所得者＝国民健康保険料の算定の基礎となる基
礎控除後の総所得金額が 600 万円を超える世帯

※（　）は過去 12 カ月以内に 4 回以上高額療養費の支
給があった場合の 4 回目以降の限度額です。

問い合わせ先　市役所駅南庁舎保険年金課 （0857）
20-3482 ／各総合支所市民福祉課（14 ページ参照）

上位所得者 15 万円
（8 万 3400 円）+

医療費が 50 万円を超
えた場合は、超えた分
の 1％を加算

一般 8 万 100 円
（4 万 4400 円）+

医 療 費 が 26 万 7000
円を超えた場合は、超
えた分の 1％を加算

住民税非
課税世帯 3 万 5400 円（2 万 4600 円）

会社などを退職した時は
　市・県民税は、前年の所得に対して課税
されます。そのため、市・県民税が給与天

引き（特別徴収）されている人が退職した場合、残り
の市・県民税の納付方法は次のようになります。

【6 月〜 12 月の退職】
　退職時に一括納付する方法（退職する勤務先へ依頼
してください）と、本人あてに送付する納税通知書で
納付する方法（普通徴収）があります。

【1 月以降の退職】
　退職時に残りの税額を一括納付していただきます。
一括納付できなかった場合は、本人あてに納税通知書
を送付します。なお、すぐに新しい会社に就職し、引
き続き特別徴収を希望される場合には、退職する勤務
先の担当者へ申し出て手続きを行ってください。
問い合わせ先 市役所駅南庁舎市民税課 （0857）20-3415

問い合わせ先 鳥取社会保険事務所 （0857）27-8311

①国民年金保険料は社会保険料控除の対象
　国民年金保険料は、納付した金額が所得税・市民税
などの社会保険料控除の対象になります。国民年金保
険料を社会保険料控除として申告する場合は、今年 1
年間に納付（納付見込みを含む）した国民年金保険料
を証明する書類の添付が必要です。
②毎年 11 月初旬に送付
　1 年間に納付した国民年金保険料の額を証明する「社
会保険料（国民年金保険料）控除証明書」（ハガキ）が、
社会保険庁から毎年 11 月初旬に送付されています。
証明内容は、本年 1 月から 10 月 1 日までに納付され
た国民年金保険料と年内に納付が見込まれる場合の納
付見込額です。納付忘れがある場合も、年内に納付す
れば、今年分の控除として申告することができます。
③ 2 月初旬に送付される場合
　年の途中から国民年金に加入した場合など、10 月 2
日以降に本年初めて保険料を納付される人については、
翌年 2 月初旬に同様の証明書が送付されます。
④国民年金保険料は世帯で連帯して納付
　国民年金保険料は、被保険者本人だけでなく、その
世帯の世帯主および配偶者も連帯して納付する義務が
あります。ご家族の国民年金保険料を納付した場合は
その納付額の金額が納付した人の所得税などの控除対
象となりますので、このような場合は、年末調整など
の手続きの際にご自身の社会保険料の額と合算して申
告してください。この場合は、ご家族分の証明書も申
告する人の申告書に添付する必要があります。

 社会保険料（国民年金
保険料）控除証明書

鳥 取 県 最 低 賃 金
1 時間：629 円

発効年月日：平成 20 年 10 月 26 日
※詳しくは、下記問い合わせ先へおたずねください。

問い合わせ先 鳥取労働局労働基準部賃金室 （0857）
29-1705 ／各労働基準監督署
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